
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azianda ci Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione 

DELIBERA DEL COMMISSARIO 
2 | r vay / 
Vz te? § We 2. se 38 5 000799 del | 

na
ce
 

e
e
u
 

OGGETTO: Indizione, ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016, della procedura aperta in forma 
consorziata con lAzienda A.O.O.R. Villa Sofia-Cervello per la fornitura 

quadriennale in somministrazione di reagenti in manuale, allergeni, reagenti 

dedicati ad apparecchiature di proprieta dell’Arnas e contestuale estensione 

temporale della precedente fornitura nelle more della aggiudicazione 
dell’indicenda gara. 

U.O.C. PROPONENTE U.0.C. ECONOMICO — FINANZIARIO 

U.O.C. PROVVEDITORATO ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 

Esercizio 2017 

QUADRO ECONOMICO 

BUDGET Prot. n. del 

Bilancio 2017 
N° Conto economico 

N° Centro di costo 
N° Conto Patrimoniale 

N° Conto Economico 5, $.e3 4.¢ 2. S Sor 
Importo (Euro) 

Ordine n° del 
; i Prima nota contabile 

Budget assegnato (Euro) vo ALL 

; I] Funzionario 
Budget gia utilizzato (Euro) VV = A CL 

Budget presente atto (Euro) Vv. A LL. 

Disponibilita residua yi AG. Il Direttore del U.O.C 
di budget (Euro) Ve LA . 

L] Non comporta ordine di spesa / \ 

; ] Mandato n. ..............eeeee del... eee 

Proposta n. Af ( del Ala 2/) + Il Funzionario 
fo aveesseseessceesesecessstecseesesecs 

IL RESPONSABILE DEL PRO) IMENTO . 
Dott.ssa Colomba Catl Qo . [Ul Direttore del D.O.C. 

IL DIRETTORE F.F. DEL AROWEDITORATO 
DIRETTORE Agni STRATIVO 

Dott. Viricenzo Barone \ 
L’anno Ssemiaccieseete giorno aie. del mese di? cQrubsy , nei locali della Sede Legale di 

Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Commissario Dr. Giovanni Migliore, nominato con  Decreto 

n.389/Serv.1/s. g. del 01.08. 2017, assistito ‘aL A hie A 10.2o-, quale segretario verbalizzante adotta 

la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata 

Se
en
,



Premesso che sono in fase di scadenza: 

= la deliberazione n. 685 del 19.12.2014 avente ad oggetto Paggiudicazione della procedura 
aperta per la fornitura annuale, rinnovabili per ulteriori due anni, di reagenti in manuale, 
allergeni, reagenti dedicati ad apparecchiature di proprieta aziendale 

= la deliberazione n.510 delL’08.04.15 Aggiudicazione procedura aperta annuale, rinnovabile per 
ulteriori due anni in somministrazione di reagenti in manuale ed allergeni. - Voci non 
aggiudicate nella precedente gara, nonché voci nuove 

= la deliberazione 1874 del 21.12.16 - mantenimento fornitura prick test in favore della ditta Lo 
Farma ; 

Atteso: 

« che PU.O.C. Provveditorato, in data 07.06.17, ha invitato con nota Prot. 427,- allegato “A” 
- gli utilizzatori a trasmettere le schede tecniche relative ai lotti da porre a gara, 

" Che essendo pervenuta risposta solo da parte di alcuni utilizzatori, I? Area Provveditorato ha 
effettuato un sollecito con la nota Prot.93 del 31.08.17 - allegato “B” ; 

Atteso: 

« che, i direttori delle U.O. richiedenti, hanno trasmesso le schede tecniche all’U.O.C. 
Provveditorato con le seguenti note: 

N. Protocollo Laboratorio richiedente Direttore 
Prot.272 dell’08.06.2017 U.O.C. Ostetricia e Ginecologia | Dott.Alio 
Prot.40 dell’08.06.2017 U.O.C. Nefrologia e dialisi Dott. Rotolo 
Nota del 13.10.2017 Laboratorio Specialistico | Dott Gervasi 

Oncologia 
Prot.117 del 18.10.17 U.O. Microbiologia e Virologia | Dott.ssa Di Bernardo 
Prot.33 e 34. LMG | Laboratorio di Genetica | Dott.ssa Di Girgenti 
dell’08.09.17 Molecolare 
Prot.2017/MT/888 del | U.O. Medicina Trasfusionale Dott.ssa Agliastro 
06.10.17 

Prot.19/2017 del 30.06.2017_| U.O. S. Allergologia Dott. Dragotto 
Mail del 25.09.17 U.O.s. Allergologia Di cristina Dott. Panasci 
Mail del 16.10.17 U.O. Anatomia Patologica Dott.ssa Scibetta 

Dato atto: 
" che la U.O.C. Provveditorato, cha espletato indagine di mercato finalizzata ad acquisire 

informazioni circa il prezzo e le caratteristiche tecniche, pubblicata sul sito web aziendale 
con nota Prot. 220 del 23.10.17 - allegato “C” ; 

= che all’indagine di mercato hanno risposto le ditte 1) Abbott, 2) Alifax 3)ada, 4) alere, 
5)Astraformedic, 6)Arrow, 7)Beta Diagnostici, 8)Biolife 9)Biomerieux, 10)Biooptica, 11) 
BSN, 12) Bulhmann, 13) Campoverde, 14) Did, 15)Diesse, 16) Ecosistemi Service, 17) 
ElitechGroup, 18) Erreci, 19) Eppendorf, 20)Euroclone, 21) Eurekaone, 22) Euroimmun, 
23) Fujirebio, 24)Gifra, 25) Klinicom, 26) Leica, 27) loFarma, 28) Nucler Laser, Omnia 
Diagnostica, 29) Resnova, 30) Stallergenes, 31) Tecnogenetics, 32) thermofisher 
Diagnostics, 33) ThermoFisher Life Technologies 34)Terumo, 35) VWR, 36)Werfen; 

Atteso: 

= che con mail del 03.11.2017 — allegato “D” - l’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa 
Sofia Cervello, chiede, dovendo procedere all’indizione di una procedura analoga, avente ad



oggetto la fornitura di reagenti in manuale, di poter espletare la gara in unione di acquisto; 

che previa, autorizzazione da parte della direzione amministrativa, il capitolato é stato inviato 

all’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello, per ’indicazione dei relativi 

fabbisogni nei lotti di interesse; 

Atteso che l’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia - Cervello, dopo aver condiviso i] 

capitolato, ha con delibera 559 del 23.11.17 — allegato “E” - dato formalmente adesione 

all’espletamento della procedura aperta, dando mandato all’ Armas Civico di bandire e svolgere la 

relativa gara; 

Ritenuto, pertanto, di poter indire, ai sensi dell’art. 60 D.1gs.50/16, procedura aperta in forma 

consorziata con l’Azienda A.O.O.R. Villa Sofia-Cervello per la fornitura quinquennale in 

somministrazione di reagenti in manuale, allergeni, reagenti dedicati ad apparecchiature di proprieta 

dell’ Arnas; 

Ritenuto, altresi, di adottare il criterio di aggiudicazione del prezzo pit basso (art. 95 c. 4 

D.Lgs.50/16) trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate; 

Atteso che il valore presunto quadriennale da porre a base d’asta é di € 7.635.880,00, oltre iva al 

10% ed al 22%, cosi suddiviso: 

> €5.811.480,00 oltre iva 10% ed al 22% quale quota quinquennale dell’ Arnas Civico 

> € 1.824.400,00 oltre iva al 22% quale quota quinquennale dell’Azienda Ospedaliera — 

Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 

avendo preso a riferimento il prezzo di mercato comunicato dalle ditte che hanno risposto 

all’indagine di mercato, effettuando in alcuni casi anche una media matematica degli importi 

comunicati, con un ulteriore abbattimento del 10%; 

Atteso che il quadro economico della procedura é stimato in € 9.321.573,60 e precisamente: 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

base d'asta quadriennale € 7.635.880,00 

eventuale incremento del 5° € 1.527.176,00 

2% incentivi € 152.717,60 

Cig € 800,00 

Spese di pubblicazione € 5.000,00 

totale € 9.321.573,60 

Atteso che la spesa totale derivante dall’aggiudicazione della procedura aperta trovera copertura 

finanziaria nella disponibilita dei bilanci di competenza delle singole Aziende Consorziate, in sede 

di aggiudicazione definitiva; 

Atteso che la spesa totale derivante dall’aggiudicazione della procedura aperta trovera copertura 

finanziaria nella disponibilita dei bilanci di competenza delle singole Aziende Consorziate, in sede 

di aggiudicazione definitiva; 

Visti gli schemi degli atti di gara uniti al presente provvedimento per costituirne parte integrante: 

disciplinare di gara — Allegato “F”; 

capitolato speciale di appalto - Allegato “G” 

schede tecniche - Allegato “H”; 

estratto bando G.U.R.I. — Allegato “I” ; 

avviso di gara — Allegato “L”; 

+,
 

o
e
 

o, 
%
%
 

< %'
 

J 
b
g
 

ee
 

%



Considerato, che in ragione dell’importo di spesa presunta, la normativa vigente (artt.72, 73 e 216 

comma 11 D.lgs. 50/16) impone i seguenti obblighi pubblicitari: 

# Pubblicazione del bando sulla G.U.R.I. e sulla G.U.C.E; 

“ Pubblicazione di-un avviso d’asta in due quotidiani con particolare diffusione sul territorio 

nazionale nonché su due a diffusione regionale, economicamente pil convenienti; 

Quantificato, in € 5.000,00 al netto dell"IVA, l’importo presumibilmente occorrente per far fronte 

agli oneri pubblicitari infra descritti, che come specificato dall’art. 216 comma 11 D.lgs. 50/16, 

saranno a carico dell’aggiudicatario; 

Ritenuto, altresi, al fine di assicurare la pit. ampia pubblicita alla procedura in oggetto di: 

= tenere affisso il bando integrale di gara all’Albo dell’Ente; 

= di rendere visionabili sia il bando integrale che il C.S.A. sul sito Internet di questa Azienda 

WWW.ARNASCIVICOJT 

Quantificato in € 800,00 il contributo da versare all’Autorita per la vigilanza dei lavori pubblici, al 

fine di acquisire i codici CIG identificativi della suddetta procedura; 

Dato atto della regolarita della istruttoria della relativa pratica e della conformita della presente 

proposta alla normativa vigente che disciplina la materia trattata; 

Rawvisata la necessita di mantenere, per |’Arnas, i contratti in essere con le ditte attuali 

aggiudicatarie degli atti 684/14, 510/15 e 1874/16, fino al 30.06.2018, salvo anticipata definizione 

della gara, al fine’ di garantire le necessita assistenziali: 

Rilevato, che la presente proroga del contratto fino al 30.06.18, comportera la spesa complessiva 

pari ad € 347.517,86 iva inclusa, quale somma per l’acquisto dei kits e degli allergeni salvo 

anticipata definizione della gara, cosi suddivisa: 

Delibera Imputazione semestrale 

685/14 € 266.199,97 . 

510/15 £ DST 397 

1874/16 € 7.741,92 

PROPONE di 

Per quanto espresso in preambolo che qui si intende integralmente riportato : 

Indire, ai sensi dell’art.60 del D.lgs.50/16, procedura aperta, in forma consorziata tra |’Arans 

Civico-G.Di Cristina e Benfratelli di Palermo e |’Azienda Ospedaliera — Ospedali Riuniti Villa 

Sofia Cervello per la per la fornitura quinquennale in somministrazione di reagenti in manuale, 

allergeni, reagenti dedicati ad apparecchiature di proprieta dell’Arnas con il criterio di 

aggiudicazione previsto dall’art. 95, comma 4) dello stesso decreto legislativo e cioé in favore del 

prezzo pit basso; 

Approvare il bando di gara, il capitolato speciale di appalto, con relativo fabbisogno, Vestratto del 

bando da pubblicare sulla GUCE e sulla GURI e l’avviso di gara che, quali allegati “F” “G” “H “I” 

ed “L” costituiscono parte integrante del presente atto; 

Approvare, altresi, il quadro economico della procedura stimato in € 9.321.573,60 e precisamente: 

base d'asta quadriennale € 7.635.880,00 

eventuale incremento del 5° € 1.527.176,00 

2% incentivi € 152.717,60 

Cig € 800,00 

€ 

€ 
Spese di pubblicazione 5.000,00 

; 9.321.573,60 totale 



Disporre l'adempimento degli oneri pubblicitari previsti dall'art.72, 73, 216 comma 11 del nuovo 

codice degli appalti,e in particolare: 

a) Pubblicazione del bando sulla G.U.R.I. e sulla G.U.C.E ed all’Osservatorio Lavori Pubblici della 

Regione Sicilia; 

b) Pubblicazione di un avviso d’asta su due quotidiani con particolare diffusione sul territorio 

nazionale nonché su due a diffusione regionale, economicamente pit convenienti; 

c) pubblicazione dell'avviso di gara all'albo aziendale e degli atti di gara sul sito internet aziendale; 

Prendere atto che gli oneri di spesa pubblicitari ammontano a € 5.000,00 al netto dell’ iva e che 

gli stessi rientrano nelle previsioni di spesa previste nel conto 5.09.03.02.9902 del bilancio 

preventivo economico annuale di competenza e che come dall’art. 216 comma 11 D.lgs. 50/16, 

saranno a carico dell’aggiudicatario; 

Ritenuto, altresi, al fine di assicurare la pil ampia pubblicita alla procedura in oggetto di: 

= tenere affisso il bando integrale di gara all’ Albo dell’Ente; 

= di rendere visionabili sia il bando integrale che il C.S.A. sul sito Internet di questa Azienda 

WWW.ARNASCIVICO.IT 

Prendere atto che gli oneri di spesa pubblicitari sulla GURI ammontano ad € 1.349,60 al netto 

dell’iva ed € 22,95 per marca da bollo e spese postali e che gli stessi rientrano nelle previsioni di 

spesa previste nel conto 5.09.03.02.9902 del bilancio preventivo economico annuale di competenza 

e che come specificato dal decreto sviluppo bis convertito in legge (legge 221/2012), saranno a 

carico dell’aggiudicatario; 

Autorizzare l’Economo con obbligo di rendicontazione, al pagamento delle spese relative alla 

pubblicazione del bando Guri per € 1.265,25 al netto dell’iva ed € 22,95 per marca da bollo e spese 

postali; 

Dare atto che il pagamento delle fatture relative alla pubblicazione sui giornali sara effettuato 

dall’ Area Risorse economiche; 

Riservarsi, con separato atto, ogni determinazione connessa alle disposizioni di cui al combinato 

disposto degli articoli nn.102 comma 6 e 113 del D.Lgs.50/16; 

Dare atto che il RUP della presente procedura é il Direttore ff dell’Area Provveditorato ¢ il 

Dott. Vincenzo Barone 

Curera l’esecuzione del presente provvedimento |’Area Provveditorato, mentre verra inviato per 

conoscenza al Servizio di FARMACIA ed all’ Area Risorse Economiche. 

Prendere atto, altresi, che la somma necessaria a garantire la copertura finanziaria alla presente 

procedura aperta sara imputata con il successivo provvedimento di aggiudicazione egraveranno sui 

relativi bilanci di competenza; 

Dare atto che il presente provvedimento non é soggetto a controllo; / 

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. / 

Il Dirigente f.f. Provveditorato 
Direttore Aniministrativo 

Dott-Vincenzo Barone 

» 
Sul presente atto viene espresso



parere fi Aya be dal parere Pree, a dal 
79 

IL piREr gb MINISTRATIVO IL DIRE TORE SANITARIO 

WA ‘inter te Dott. ssa. Rosalia Muré 
LiF 
7U/ 

LZ 

IL COMMISSARIO 

vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

preso atto dei i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

ritenuto di condividerne il contenuto; 

assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL GOMMISSARIO 
ih. /? * e498 

. penn Migliore 

tat 7 

ee 
Il pepretanio verbalizzante 



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/1 1/1993, in 
copia conforme all’originale é stata pubblicata in formato digitale all’Albo Informatico dell?A.R.N.A.S. a eo] 7 Fim AMAT ‘ a 3 i 21? . Woon t -_ - decorrere dal gion! im Dl U, al | { e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

L] Non sono pervenute Opposizioni 

L] Sono pervenute opposizioni da 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 
Dott.ssa Paola Vitale 

[] Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

CL] Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

[] Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 77; 

“i IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata all’ Assessorato Sanita il Prot. n. 

Si attesta che I’ Assessorato Reg. Sanita, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l’approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l’annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 
Dott.ssa Paola Vitale 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. 

Notificata in Archivio il Prot. n. 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 
Dott.ssa Paola Vitale 

Altre annotazioni 


